Ad 3, dicendum, quod ratio illa procedit de eo quod est causa gratiæ per modum principalis agentis. Hoc enim est proprium Dei, ut dictum est (in corp. art.).

COMMENTARIUS.

1. Hic articulus de sacramentis novæ legis intelligendus videtur, ut ex responsione articuli constat, et ex articulo ultimo hujus quæstionis, in quo specialis quæstio proponitur de sacramentis veteribus; recte autem notat Cajetanus gratiam hic sumi, ut a caractere distinguitur, quia ita illam distinguit D. Thomas in principio quæstionis, vocans gratiam, effectum principalem sacramentorum; characterem vero, effectum secundarium; quanquam autem in articulo sequenti declaret D. Thomas specialius de hac gratia sacramentorum quid sit, tamen sine dubio est hic art. præcipue intelligendus de gratia sanctificante et habituali, quia in hac præcipue versatur tota efficacia sacramentorum. Unde ratio D. Thomæ in articulo de hac gratia potissimum procedit; nam hæc est, per quam Christi membra efficiuntur.

2. D. Thom. tribuere sacramentis causalitatem physicam ostenditur. — Respondet ergo D. Thom. negari non posse, quin sacramenta sint aliquo modo causæ gratiæ, quia per illa incorporamur Christo, tum etiam, quia ita loquuntur SS. Patres de sacramentis. In modo autem hujus causalitatis explicando dicit, duo extrema esse cavenda. Alterum, ne existimetur esse causæ principales gratiæ, hoc enim solius Dei proprium est; alterum est, ne existimetur esse tantum conditiones requisitæ ad quarum præsentiam Deus operatur, quia hoc non excedit rationem signi; sed asserendum est esse causas instrumentales, quæ a Deo, ut a principali agente ordinantur et elevantur ad hunc effectum. In quo discursu aperte constat, mentem D. Thomæ esse, tribuere instrumentis propriam causalitatem physicam instrumentalem. Primo, quia omnis alia causalitas non excedit rationem signi, ut aperte D. Thomas explicat, exemplum ponens in sigillo regio, seu denario plumbeo, quo exhibito datur magna quantitas pecuniæ propter ordinationem regis, in quo reperitur causalitas moralis, seu conditionis

requisitæ, et omnis alia, quæ præter physicam et propriam actionem fingi posset, et tamen totam illam excludit D. Thomas ut insufficientem sacramentis. Secundo, quia cum D. Thomas distinguit duplicem causam agentem, principalem et instrumentalem, aperte loquitur de causa per se, ac physica. Observandum præterea est D. Thomam non probare, sed supponere esse possibilem hujusmodi causalitatem instrumentalem sacramentorum; existimavit enim satis esse argumenta solvere, quibus hoc videri posset impossibile, quod præcipue fecit in secundo argumento, cujus solutio est valde difficilis; tractanda vero est late in sequenti disputatione; alia vero argumenta facilia sunt.